

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

- 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担法律责任。
- 本公司2023年第三季度报告所载财务材料根据中国企业会计准则编制，且未经审计。
- 本公司董事长白涛先生、财务负责人及财务机构负责人胡锦女士、临时总精算师侯晋女士声明：保证本季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

币种：人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度
资产总计(百万元)	5,759,367	5,261,984	9.2%
归属于母公司股东的股东权益合计(百万元)	441,378	436,159	1.2%

项目	本报告期(7-9月)		本报告期比上年同期增减变动幅度	年初至报告期末(1-9月)		上年同期	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度	
	调整前	调整后		调整前	调整后			
营业收入(百万元)	356,728	372,716	372,714	-68%	709,333	701,018	1.2%	
归属于母公司股东的净利润(百万元)	63	5,669	5,701	-98.1%	16,209	31,025	-47.8%	
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润(百万元)	111	5,703	5,736	-98.1%	16,363	31,090	-47.4%	
经营活动产生的现金流量净额(百万元)	不适用	不适用	不适用	不适用	339,383	289,829	17.6%	
每股收益(基本与稀释)(元/股)	0.20	0.20	-99.1%	0.57	1.10	1.10	-47.8%	
加权平均净资产收益率(%)	0.01	1.21	1.22	下降129个百分点	3.67	6.61	6.63	下降294个百分点

注：1.因2022年发生同一控制下企业合并，本报告2022年前三季度财务数据已经重述。

2.在计算“每股收益(基本与稀释)”的变动比率时考虑了基础数据的尾数因素。

(二) 非经常性损益项目和金额

币种：人民币百万元

非经常性损益项目	本报告期(7-9月)	年初至报告期末(1-9月)
非流动性资产处置损益	7	39
计入当期损益的政府补助(除与日常经营业务密切相关、按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助外)	14	61
对外捐赠	-	(1)
除上述各项之外的其他营业外收支净额	990	2550
所得税影响数	18	84
少数股东应承担的部分	0	(12)
合计	628	(144)

说明：本公司作为保险公司，投资业务(保险资金运用)为主要经营业务之一，非经常性损益不包括持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益。

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

币种：人民币

项目	本报告期(7-9月)	上年同期(调整前)	本报告期比上年同期增减变动幅度(调整前)	年初至报告期末(1-9月)	上年同期(调整前)	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(调整前)	主要影响	
归属于母公司股东的净利润(百万元)	53	5,669	-99.1%	16,209	31,025	-47.8%	受权益市场持续下行影响，投资收益较上年同期下降	
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润(百万元)	111	5,703	-98.1%	16,363	31,090	-47.4%	受权益市场持续下行影响，投资收益较上年同期下降	
每股收益(基本与稀释)(元/股)	0.20	0.20	-99.1%	0.57	1.10	-47.8%	归属于母公司股东的净利润同比下降	
加权平均净资产收益率(%)	0.01	1.21	1.22	下降129个百分点	3.67	6.61	6.63	下降294个百分点

二、股东信息

截至报告期末的普通股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数		A股股东数:196,541/7	H股股东数:124,401/7		
前十名普通股股东持股情况(单位：股)					
股东名称	股东性质	持股比例	期末持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
中国人寿(集团)公司	国有法人	60.27%	19,323,520,000	-	-
HKSCC Nominees Limited	境外法人	26.53%	7,327,889,382	-	-
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.51%	798,240,246	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.41%	117,105,585	-	-
香港中央结算有限公司	境外法人	0.13%	37,261,499	-	-
中国工商银行-上证50交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.06%	15,977,103	-	-
国信证券股份有限公司-方正富邦中证保险主题指数增强证券投资基金	其他	0.05%	13,226,012	-	-
全国社保基金一四〇组合	其他	0.04%	12,000,000	-	-
中国工商银行股份有限公司-华泰国际沪深300交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.04%	10,748,933	-	-
中国银河证券总公司	国有法人	0.04%	10,000,000	-	-

注：1.HKSCC Nominees Limited 为香港中央结算(代理人)有限公司，其所持股份为代香港各保险客户及其他香港中央结算参与者持有。因香港联合交易所有限公司有关规则并不要求上述人士申报所持股份是否有质押及冻结情况，因此HKSCC Nominees Limited 无法统计或提供质押或冻结的股份数量。

2.中国工商银行-上证50交易型开放式指数证券投资基金及中国工商银行股份有限公司-华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金的基金托管人均为中国工商银行股份有限公司。除此之外，本公司未知前十名股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

三、季度经营分析

2023年前三季度，我国经济回升向好势头持续巩固，行业复苏态势得到延续，但不确定、复杂性因素仍然较多。本报告期内，本公司坚持高质量发展主题，业务发展保持稳健，发展质量不断提升，市场领先优势持续稳固，综合实力进一步增强。一是业务发展稳中有进，发展质量稳中有升。截至2023年前三季度，公司保险业务实现较快发展，保费收入达人民币7,679.99亿元，同比增长4.5%，新单保费达人民币1,966.56亿元，同比增长14.8%，其中首年期交保费为人民币1,069.82亿元，同比增长16.0%，保费收入、新单保费、首年期交保费规模与增速均创近三年历史同期新高。在新单保费快速增长的同时，业务结构不断优化，十年期及以上首年期交保费为人民币446.39亿元，同比增长15.4%，占首年期交保费的比重为42.12%，较2023年上半年上升2.13个百分点。2023年前三季度新业务价值继续保持增长，同比增长14.0%，续期保费为人民币3,821.43亿元，基本保持稳定。短期险保费为人民币693.19亿元，同比增长3.4%，退保率为0.88%，同比上升0.14个百分点。二是销售队伍企稳态势巩固，心态稳中向好。公司坚持有效队伍驱动业务发展，围绕“八大工程”，持续落地“销售渠道强体工程”，深入推进营销体系改革，强化销售队伍优增优育，稳步推动销售队伍向专业化、职业化转型。截至本报告期末，本公司总销售人力为72.0万人，其中个险销售人力为66.0万人，队伍规模企稳态势进一步巩固，队伍素质持续提升，队伍产能大幅提升，个险板块月人均首年期交保费同比提升28.6%。三是复杂严峻的资本市场环境下投资收益持续承压。2023年第三季度，国内债券利率低位波动，中枢进一步下行，固定收益类资产配置压力持续；股票市场延续低位震荡，公开市场权益基金收益压力进一步加大。受此影响，2023年前三季度，本公司实现总投资收益人民币1,099.97亿元，总投资收益率为2.81%；净投资收益为人民币1,483.40亿元，净投资收益率为3.81%。四是偿付能力持续保持较高水平。截至本报告期末，本公司核心偿付能力充足率达161.25%，综合偿付能力充足率达232.68%，较2022年年底分别上升17.66个百分点和26.90个百分点，持续保持较高水平，为公司发展提供坚实的资本保障。

截至本报告期末，本公司总资产达人民币57,593.67亿元，投资资产达人民币65,199.50亿元。2023年前三季度，受权益市场持续低位运行影响，投资收益同比下降，本公司归属于母公司股东的净利润为人民币162.09亿元，同比下降47.8%。

本公司将坚持稳中求进工作总基调，坚持“稳增长、重价值、优结构、强队伍、促改革、防风险”的经营策略，统筹做好业务发展和队伍建设，深入推动重点领域改革，深化营销体系改革，做好康养生态的赋能与落地，全面提升客户经营服务能力，增强数字化迭代支撑能力，持续强化消费者权益保护，筑牢风险防控底线，切实推动公司高质量发展行稳致远。

四、季度财务报表

2023年9月30日资产负债表(未经审计)

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	2023年9月30日	2022年12月31日
	本集团	本集团	本公司	本公司
资产：				
货币资金	158,433	128,963	142,621	119,033
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	280,104	223,712	113,334	63,649
买入返售金融资产	23,177	38,533	19,065	35,816
应收利息	97,363	52,309	63,811	49,433
应收保费	41,721	19,697	41,721	19,697
应收分保账款	1,809	1,433	1,809	1,433
应收分保未到期责任准备金	639	774	839	774
应收分保未决赔款准备金	756	726	726	736
应收分保寿险准备金	729	683	729	683
应收分保长期健康险责任准备金	4,544	4,249	4,544	4,294
其他应收款	26,486	33,409	28,778	36,964
贷款	997,438	996,400	989,818	979,903
定期存款	429,846	486,567	486,838	442,600
可供出售金融资产	2,043,774	1,738,108	1,982,742	1,644,704
持有至到期投资	1,740,750	1,574,204	1,738,363	1,571,892
长期股权投资	268,339	261,179	513,859	466,875
存出资本保证金	6,333	6,333	5,653	5,653
投资性房地产	12,884	13,193	6,133	6,286
在建工程	6,513	5,026	4,804	4,293
无形资产	47,602	49,052	43,642	45,088
长期股权投资	1,480	1,810	1,296	1,596
无形资产	6,340	8,532	7,266	7,406
递延所得税资产	33,026	22,307	33,833	22,120
其他资产	5,551	5,054	5,127	5,410
联营资产	2,291	7	7	7
资产总计	5,759,367	5,261,984	5,627,947	5,146,794

负债及股东权益	2023年9月30日	2022年12月31日	2023年9月30日	2022年12月31日
	本集团	本集团	本公司	本公司
负债：				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	5,488	3,344	-	-
交易性金融负债	154,645	149,569	-	-
卖出回购金融资产款	154,645	149,569	-	-
吸收存款	37,228	49,654	-	-
应付职工薪酬	6,724	12,075	4,198	4,600
应交税费	961	968	1,400	968
应付账款	10	-	-	-
应付利息	66,623	69,819	66,623	69,819
应付股利	92,468	146,862	92,468	146,862
其他应付款	15,066	18,974	13,052	16,364
保险合同准备金	473,283	374,742	473,283	374,742
未到期责任准备金	25,411	13,108	25,411	13,108
未决赔款准备金	26,767	26,163	26,767	26,163
寿险责任准备金	3,067,017	3,067,236	3,067,017	3,067,236
长期健康险责任准备金	269,010	233,663	269,010	233,663
长期股权投资	12,636	12,774	-	-
应付债券	34,999	34,997	34,999	34,997
租赁负债	1,289	1,569	1,091	1,342
递延所得税负债	647	272	-	-
其他负债	115,003	104,060	31,264	29,921
保险合同负债	2,291	7	7	7
负债合计	5,307,890	4,806,963	5,192,551	4,703,996
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
资本公积	53,940	53,554	52,479	52,410
其他综合收益	(1,963)	(4,927)	(4,223)	(6,103)
盈余公积	109,062	106,160	109,044	106,112
一般风险准备	52,560	52,429	51,341	51,341
未分配利润	289,044	291,688	296,486	290,793
归属于母公司股东的股东权益合计	441,378	436,159	-	-
少数股东权益	9,590	9,962	-	-
股东权益合计	451,468	446,121	446,386	441,818
负债及股东权益总计	5,759,367	5,261,984	5,627,947	5,146,794

法定代表人：白涛	主管会计工作的负责人：胡锦	临时总精算师：侯晋	会计机构负责人：胡锦
----------	---------------	-----------	------------

2023年9月30日资产负债表(未经审计)(续)

证券代码:601268

证券简称:中国人寿

中国人寿保险股份有限公司

2023 年第三季度报告

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

项目	2023年9月30日	2022年12月31日	2023年9月30日	2022年12月31日
	本集团	本集团	本公司	本公司
负债：				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	5,488	3,344	-	-
交易性金融负债	154,645	149,564	136,343	140,587
卖出回购金融资产款	154,645	149,564	136,343	140,587
吸收存款	37,270	50,830	37,270	50,830
应付手续费及佣金	4,190	4,664	4,198	4,600
应付分保账款	1,460	968	1,400	968
应付职工薪酬	6,724	12,075	7,585	10,768
应交税费	962	942	673	909
应付账款	10	-	-	-
应付利息	66,623	69,819	66,623	69,819
应付股利	92,468	146,862	92,468	146,862
其他应付款	15,066	18,974	13,052	16,364
保险合同准备金	473,283	374,742	473,283	374,742
未到期责任准备金	25,411	13,108	25,411	13,108
未决赔款准备金	26,767	26,163	26,767	26,163
寿险责任准备金	3,067,017	3,067,236	3,067,017	3,067,236
长期健康险责任准备金	269,010	233,663	269,010	233,663
长期股权投资	12,636	12,774	-	-
应付债券	34,999	34,997	34,999	34,997
租赁负债	1,289	1,569	1,091	1,342
递延所得税负债	647	272	-	-
其他负债	115,003	104,060	31,264	29,921
保险合同负债	2,291	7	7	7
负债合计	5,307,890	4,806,963	5,192,551	4,703,996
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
资本公积	53,940	53,554	52,479	52,410
其他综合收益	(1,963)	(4,927)	(4,223)	(6,103)
盈余公积	109,062	106,160	109,044	106,112
一般风险准备	52,560	52,429	51,341	51,341
未分配利润	289,044	291,688	296,486	290,793
归属于母公司股东的股东权益合计	441,378	436,159	-	-
少数股东权益	9,590	9,962	-	-
股东权益合计	451,468	446,121	446,386	441,818
负债及股东权益总计	5,759,367	5,261,984	5,627,947	5,146,794

法定代表人：白涛	主管会计工作的负责人：胡锦	临时总精算师：侯晋	会计机构负责人：胡锦
----------	---------------	-----------	------------

2023年第三季度利润表(未经审计)

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	2023年1-9月	2022年1-9月
	本集团	本集团	本公司	本公司
一、营业收入	709,333	701,018	703,483	699,658
已赚保费	660,227	636,679	660,227	636,679
保险业务收入	678,299	654,106	678,299	654,106
其中：分保收入	-	-	-	-
减：营业支出	(6,346)	(6,897)	(6,346)	(6,897)
赔付支出	(28,448)	(28,400)	(28,448)	(28,400)
提取保险合同准备金	(139,118)	(107,798)	(139,118)	(107,798)
减：提取保险合同准备金	5,207	5,046	5,207	5,046
减：提取保险合同准备金	(396,726)	(415,129)	(396,726)	(415,129)
减：提取保险合同准备金	396	672	396	672
保单红利支出	(6,244)	(17,285)	(6,244)	(17,285)
税金及附加	(796)	(795)	(863)	(876)
手续费及佣金支出	(63,962)	(46,715)	(63,904)	(46,712)
业务及管理费	(29,537)	(28,496)	(27,286)	(26,492)
减：摊销分保费用	526	1,060	526	1,060
其他业务成本	(21,917)	(20,921)	(20,832)	(19,828)
资产减值损失	(32,589)	(14,776)	(32,094)	(16,303)
三、营业利润	69,227	28,088	73,669	29,471
加：营业外收入	32	59	28	56
减：营业外支出	(28)	(28)	(28)	(28)
四、利润总额	5,961	27,961	3,241	29,241
减：所得税费用	11,341	4,315	12,238	5,369
五、净利润	17,302	32,176	15,479	34,610
(一)按经营持续性分类：				
持续经营净利润	17,302	32,176	15,479	34,610
(二)按所有权归属分类：				
归属于母公司股东的净利润	16,209	31,025	-	-
少数股东损益	1,093	1,151	-	-

法定代表人：白涛	主管会计工作的负责人：胡锦	临时总精算师：侯晋	会计机构负责人：胡锦
----------	---------------	-----------	------------

2023年第三季度现金流量表(未经审计)

(除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

项目	2023年1-9月	2022年1-9月	2023年1-9月	2022年1-9月
	本集团	本集团	本公司	本公司
经营活动产生的现金流量	693,799	636,679	660,227	636,679
收到投资收到的现金	17,889	3,241	-	-
收到其他与投资活动有关的现金	10	-	-	-